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Anotace

Diplomová práce Význam myšlenek Miroslava Tyrše pro výchovu a vzdělání se zabývá

nástinem a zmapováním života Dr. Miroslava Tyrše a vlivem, jež měla jeho osobnost na

rozvoj kultury, pedagogiky i umění v českém prostředí. Cílem diplomové práce je

analyzovat myšlenkové zdroje, které inspirovaly Miroslava Tyrše k jeho aktivitám v

rámci českého národního společenského života, ke snahám o rozvíjení pocitu jednoty a

vzájemnosti na základě tělesné zdatnosti. Diplomová práce má ukázat Miroslava Tyrše

nejen jako vlasteneckého cvičitele, ale především jako vědce - filosofa, estetika a

výtvarného kritika, který své výchovné a vzdělávací myšlenky formuloval pod silným

vlivem pozitivistických i iracionalistických přístupů filosofie 19. století, která musela

reagovat na přelomové objevy přírodních věd té doby.

Klíčová slova: Miroslav Tyrš, Sokol, darwinismus, Arthur Schopenhauer, estetika

Abstract

The dissertation Význam myšlenek Miroslava Tyrše pro výchovu a vzdělání (Miroslav

Tyrš and the meaning of his ideas for upbringing and education) describes his life and

the influence he had on the culture development, pedagogy and art in the Czech

environment.

The aim of this thesis is to analyze the sources of thoughts that inspired Miroslav Tyrš

to his activities within the Czech national social life and his efforts to create the feeling

of unity and reciprocity on the basis of physical abilities. The thesis is not only

supposed to see Miroslav Tyrš as a patriotic trainer but especially as a scientist -

philosopher, aesthete and art critic. His educational ideas were formed under the strong

influence of positivistic and irrationalistic approach of the 19th century philosophy

which was affected by the natural science breakthrough discoveries of that era.
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1. Úvod

Prof. PhDr. Miroslav Tyrš, celým jménem Friedrich Emmanuel Tirsch, byl významnou

postavou české kulturní, později i politické, scény 19. století. Ačkoliv byl rodilým

Němcem, celý život se hrdě hlásil k českému národu i jazyku a právem se tak řadí mezi

naše významné národní obrozence. Tyrš však nebyl pouze národním buditelem, nýbrž

člověkem veskrze renesančním, neboť pole jeho působnosti bylo vskutku široké. Při

vyslovení jeho jména v nás rezonuje především obraz vlasteneckého cvičitele

a sokolské hnutí, v jehož čele stál. Tak trochu pozapomenuta a opomíjena bývá druhá

tvář Miroslava Tyrše, jakožto výtvarného kritika, jenž napsal mnohá pojednání a jehož

přínos v oblasti estetiky, dějin umění a filosofie je přinejmenším nezanedbatelný.

Později byl také přednášejícím profesorem na Karlově univerzitě, avšak jeho

pedagogická dráha bohužel, vzhledem k jeho předčasnému úmrtí, neměla dlouhého

trvání.

Jako osobnost širokého záběru charakterizovala svého muže Renáta Tyršová slovy:

„V době specialistů a odborníků Tyrš byl sokolem, řečníkem, učencem, spisovatelem,

kritikem, vedle sebe a zároveň. Říkám zároveň, neboť vskutku právě ta mnohostrannost

neobvyklá v každém oboru působení Tyršova se obrážela, vtiskujíc působení tomu ráz

zcela zvláštní a dokonce individuálný.“1 Že byl Miroslav Tyrš vskutku renesančním

člověkem, o tom již dnes není pochyb. Můžeme u něj shledávat vzácné skloubení

filosofie s estetikou, zájem o výtvarné dějiny, současně se sokolskou a také politickou

aktivitou. 2

Na následujících stranách se pokusím stručně představit jeho dílo, myšlenkové

a filosofické proudy, které ho inspirovaly a provázely celým životem, a stejně tak jeho

pozoruhodný život, jenž byl provázen jak úspěchy, tak i pády. V kapitolách s názvem

Století změn představím krátce neklidnou dobu, ve které Tyrš žil a působil, v kapitole

nazvané Tyrš a filosofie budou čtenáři obeznámeni s filosofickými velikány, kteří měli

1 Renáta TYRŠOVÁ, Miroslav Tyrš ve styku s českou produkcí výtvarnou; in: Vzpomínky na
paměť třicetileté činnosti Umělecké besedy 1863–1893, Praha 1893, s. 148–151
2 KOHÁK, Erazim a Jakub TRNKA, ed. Hledání české filosofie: soubor studií. Praha: Filosofia,
2012. ISBN 978-80-7007-388-9. S. 91.
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přímý vliv na Tyršova díla, a nelze zde také opomenout zmínku o české filosofické

scéně té doby. Tyršův život byl úzce spjat s dvěma osobnostmi, kterým jsem v práci

také věnovala prostor. Byli jimi Jindřich Fügner, Tyršův nejbližší přítel, a jeho dcera

Renáta. Ve své práci jsem se dotkla také milostného vztahu Tyrše právě s mladičkou

Renátou Fügnerovou, jež mu byla věrnou spolupracovnicí a oporou, a která se

významně zasloužila o přetrvání Tyršova odkazu do dnešních dnů.

V Tyršově nepříliš dlouhé životní pouti budu odhalovat jeho myšlenky, literární období

a díla, to vše na pozadí neklidné doby a jeho osobního pohnutého života. Pokusím se

dopátrat Tyršova paralelního „druhého života“, který zasvětil milovanému umění. Často

opomíjen zůstává právě Tyršův přínos v oblasti estetiky a dějin umění, což je

pozoruhodné, uvědomíme-li si, že jen Tyršovy kritiky a různá pojednání, jež byla

vydána v šestisvazkovém díle, souhrnně nazvaném O umění, čítají bezmála tisíc stran.

V této práci jsem se pokusila uvést stěžejní Tyršova díla, která měla přímý vliv na

českou společnost a kulturu, a která nejlépe vystihují a dokládají, na jaké filozofy Tyrš

navazoval či jací myslitelé na poli filosofie a estetiky ovlivnili jeho smýšlení a

představovali pro něj zdroj inspirace. Ve své práci jsem se pokusila čtenářům vylíčit

Dr. Miroslava Tyrše také jako estetika, výtvarného kritika a profesora, což dokládají

stejnojmenné kapitoly - Tyrš jako estetik a kritik, Tyrš a výtvarné umění, Profesor Tyrš.

Věřím, že budete příjemně překvapeni Tyršovým širokým záběrem, jenž i v dnešní době

vyvolává údiv a budí respekt.

Literatura vztahující se k životu Dr. Miroslava Tyrše není zdaleka tak rozsáhlou, jak by

se na první pohled mohlo zdát. Ačkoliv pramenů vztahujících se k sokolskému tématu

najdeme bezpočet, těch, které reflektují Tyršův estetický a výtvarně-kritický přínos, je

podstatně méně. Proto mi při psaní mé práce byla velkou oporou monografie Roberta

Saka Miroslav Tyrš, Sokol, myslitel, výtvarný kritik, která zachycuje všechny aspekty

Tyršova života bez dobového patosu, který se v mnoha publikacích, vydaných v dobách

socialismu a opěvující Tyrše, objevuje.

Pro téma mé diplomové práce jsem se rozhodla na základě jedné z poutavých

filosofických přednášek paní doktorky Heleny Pavličíkové. Druhým důvodem je

skutečnost, že jsem již od útlých let navštěvovala tělovýchovnou jednotu Sokol

v Českých Budějovicích, později jsem se dokonce stala i cvičitelkou a podílela se na

organizaci sokolských akcí. Přestože jméno Sokol dnes na tvářích většiny mých

vrstevníků vyvolává spíše úsměv, na dětství, které mi bylo touto organizací skrze letní
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tábory a pravidelná cvičení dopřáno, a na vzácné lidi, které jsem měla to štěstí poznat,

dodnes s vděkem a láskou vzpomínám. Snad i proto, že jsem jméno Miroslav Tyrš

slýchávala již jako malé děvčátko a kolikrát už mi ani nebylo zrovna po chuti, stále

dokola poslouchat přednášky o „zakladateli a prvním náčelníkovi Sokola“, rozhodla

jsem se ponořit do práce, jež Tyrše vyobrazuje nejen jako iniciátora a propagátora

sokolského fenoménu, ale také jako všestranně vzdělaného člověka, jenž svůj život,

navzdory svému německému původu, zasvětil české národní otázce a v mnoha směrech

byl, a stále zůstává, unikátem.
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2. Tyršovo mládí

Poznej ten svět a zděs se z jeho hrůz,
Však nezavírej zrak a mysl svou!

Nezastav krok! Svět má-li spasen být,
I ty ten úkol musíš podstoupit.

Jen ruchem v klid, jen proudem k břehu spěj,
Jeť každý oběť, každý spasitel.3

Miroslav Tyrš


[…]


Miroslav Tyrš, jak je patrné z jeho literárních děl, byl především eklektikem, jenž

během svého života objevoval mnohé teoretické přístupy, které posléze vkomponovával

jak do ideje sokolské, tak do uměleckých pojednání. Zatímco v sokolských myšlenkách

můžeme spatřovat patrné inspirační zdroje Darwinovi evoluční teorie či

Schopenhauerova voluntarismu, estetické směřování a úvahy nesou stopy herbartismu

Roberta Zimmermanna, Tyršem vytvořena sociologicko-estetická metoda pak vznikla

na základě myšlenek francouzského pozitivisty Hyppolyta Taina. Jeho snahu o

povznesení kulturních poměrů u nás, ale také myšlenky humanismu, oceňovali po jeho

smrti osobnosti takového formátu, jakými byli T. G. Masaryk či Otakar Hostinský.

Ačkoliv byl Miroslav Tyrš, stejně jako jeho nejbližší přítel a spolupracovník Jindřich

Fügner, německého původu, vykonal toho pro českou kulturu a národ paradoxně více,

než mnozí rodilí Češi. V době útlaku a politické krize usiloval Tyrš o vytváření národní

identity a posilování českého vlastenectví. Podstatný je také fakt, že obohatil kulturní

a společenskopolitický život českého národa o složku, jež byla do té doby značně

přehlížena - tělesnou výchovu. Díky tomu, že uvedl do praxe sokolský tělocvik a

prosazoval, aby tělovýchova pronikla do všech vrstev národa (byl jedním z iniciátorů

tělesné výchovy žen a prosazoval také zavedení tělovýchovy do škol), vytvořil ideální

prostředí pro formování nové generace zdatných, ale také vlastenecky smýšlejících

občanů. Tyrš totiž na tělocvik nenahlížel pouze jako na prostředek zušlechťování těla,

ale jako na komplexní výchovu, která by vychovávala nastupující generace k čestnosti,

mravní uvědomělosti, hrdosti a lásce k národu.

Je až neuvěřitelné, že od založení Sokola uběhlo již 157 let, a přesto je stále zapsán

v povědomí lidí, organizace a jednoty nadále úspěšně fungují a zajišťují kulturní život

na vesnicích i ve městech, a i všesokolské slety jsou pořádány s hojnou účastí dodnes.

Fenomén Sokola zasáhl do mnoha odvětví, která navždy změnil (tělovýchova, turistika,

sport, kultura…) a jeho věhlas doputoval až za oceán. Navzdory tomu, že mnohé

Tyršovy myšlenky byly poplatné době a jádro jejich úspěchu leželo především v

aktuálnosti, dokázaly se uchytit i v dnešních dnech a Tyršův odkaz je tak živým dodnes.

Co však člověku vytane na mysli nejvíce, a co dnešní společnost postrádá, jsou mravní

zásady, ušlechtilé chování, které Tyrš prosazoval a hlásal v Sokole, ale podle kterého i
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sám žil. Dnešní společnosti schází pocit jednoty a sounáležitosti. Bohužel se zdá velmi

nepravděpodobné, že by k její obnově stačilo dnes něco tak prostého, jako byl za

Tyršových dob tělocvik. Proto však shledávám Tyršův odkaz a dílo, v dnešní zvlášť

chaotické době aktuálnějším, než kdy dříve. Již za jeho života si z Tyrše brali mnozí

jeho kolegové příklad, byl jim nejenom přítelem, ale také vzorem. Každý bychom si

z tohoto houževnatého člověka měli kousek vzít, kousek z jeho lásky k českému národu

a vlasti, kousek z jeho mravních ideálů a jednat a konat tak, abychom sami mohli býti

vzorem pro druhé. Začneme-li nejprve totiž sami u sebe, svět pak bude zase o něco

harmoničtějším místem.
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Obr. 3 Jindřich Fügner

Zdroj: http://www.sportovnilisty.cz/pozice-3/jindrich-fgner/?style=mobile, vyhledáno 9. 7. 2019

Obr. 4 Renáta Tyršová
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Obr. 5 Josef Mánes, návrhy sokolského kroje 1862

Zdroj: http://img.radio.cz/pictures/sport/sokol/kroj_muzi.jpg, vyhledáno 9. 7. 2019

Obr. 6 Portrét Miroslava Tyrše od Jana Vilímka
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Obr. 7 Budova pražské Sokolovny

Zdroj: http://www.historickasidla.cz/dr-cs/1276-sokolovna-t-j-sokol-prazsky.html, vyhledáno 9. 7. 2019

Obr. 8 Sál pražské Sokolovny
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Obr. 9 Všesokolský slet

Zdroj: https://www.i60.cz/clanek/detail/19745/bili-je-a-zatykali-tak-skoncil-sokolsky-slet, vyhledáno 9. 7. 2019

Obr. 10 Všesokolský slet ke stému výročí republiky v roce 2018

Zdroj: https://www.cysnews.cz/kultura/praha-zazila-xvi-vsesokolsky-slet/, Vyhledáno 9. 7. 2019
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Obr. 11 Opona Národního divadla od Vojtěcha Hynaise

Zdroj: https://www.ceskatelevize.cz/porady/11103404611-narodni-divadlo-jak-je-neznate/215542152180007/,

vyhledáno 9. 7. 2019

Obr. 12 Únos Černohorky od J. Čermáka

Zdroj: https://www.sypka.cz/unos-cernohorky/a20/d9977/, vyhledáno 9. 7. 2019
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Obr. 13 Sousoší Láokoóna a jeho synů

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1oko%C3%B3n_a_jeho_synov%C3%A9, vyhledáno 9. 7. 2019

Obr. 14 Pohřeb Miroslava Tyrše, Václavské náměstí

Zdroj: https://www.geocaching.com/geocache/GC7BA0B_hrob-zakladatelu-049, vyhledáno 9. 7. 2019