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1. Struktura práce, její téma a cile
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Struktura práce odpovídá logickému členění předmětu zkoumání za účelem jeho prezentace v diplomové
práci. Kromě obligátních částí Úvodu, Závěru, Seznamu použité literatury i Obrazoqých příloh sťuktura
v kapitolách 2 až 8 (Tyršovo mládí, Století změn, Tyrš a ťrlosoťre, Tyrš a Fúgner, Sokolská myšlenka, Tyrš a
Renáta. Tyrš a umění) zachycuje až překvapivě celistvě i fundovaně osobnost Miroslava Tyrše jak z hlediska
jeho osobního kurikula, tak i v kontextu doby a dalších podstatných vnějších momentů, které jeho život
utvářely či ovlivňovaly. Celkový rozsah práceje 9lstran a tak splňuje požadavek pro tento typ kvalifikační
práce. Protože jde o velmi v,ýznamnou osobnost českého životav 19. století, jejižodkaz jetíebaznát, pochopit
a v některych směrech i rozvíjet, jevi se mi práce jako pořebná přinejmenším pro kultivaci posluchačů
společens§ich věd i tělesné výchovy na pedagogic§ých fakultách.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(v}běr, správná citace, polĚiti, dodržování bibliografic\ých norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využiti literrárních rešerší pro volbu tématu práce aformulaci
qýzkumného problému, práce s cizojaryénou literaturou)

Autorka provedla zodpovědný a odbomě správný výběr literatury primární i sekundární, doplnila o důležité
zdroje internetové poťebné pro práci, které např. dobře ilustrují text v části Přílohy, takže po sfiánce odbomé
heuristiky nemám připomínek. Na druhé sťaně, jak diplomantka sama uvádí, není (bohužel) k osobnosti
Miroslava Tyrše tolik odborné literatury, jak bychom mohli váledem k jeho uýznamupředpokládat.
Je ťeba pochvalně zdtraznit, že zaujeti autorky pro témaje evidentně hluboké, takže zvládnlltí literatury ve
smyslu prostudování jejího obsahu i porozumění této literatuře je většinou velmi dobré.
Dodržoviání bibliograficlcých norem při citacích je většinou jednotné, ačkoli v někter,ých případech se objevují
nepřesnosti.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Cíle práce jsou stanoveny jasně a jsou v práci také splněny. Představení historické osobnosti Miroslava Tyrše
je velmi plastické, odborné a čtenářsky poutavé, Osobně se domnívám, že se autorka mohla pokusit
podrobněji i o dílčí cíl - poukázat na míru alďuálnosti Tyršova odkazu ve 20. století a dnes. Na tento problém
reaguje pouze snad ve dvou stručných pasážichpráce.
Co se !ýká výběru metod, autorka je explicitně neuvádí (heuristika, komparace, etc.), ačkoli by měla, je
v práci samoďejmě dominantní odborná kompilace. Ta je zvládnuta na velmi dobré urovní, a proto je text
práce také velmi kvalitní, ale ne úplně zvládnutá je odkazovávazbamezi doslovnými citacemi a citacemi ze
sekundární literatury (většinou jde o autora Roberta Saka), která by šla jistě lépe řešit parufrázemi.

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

Jsem toho názoru, že nejvyraznélším rysem v textu práce je poměrně hluboký ponor diplomatky do tématu a
jeho studijní zvládnutí a promyšlení. To autorce umožnuje, aby na základě pečlivého prostudování primární i
sekundární literatury (té vévodí monografie R. Saka) si udělala ,,svůj" obrázek o Tyršově osobnosti a ten pak
představuje. S toutojejí prezentací osobně odborně souhlasím azajejíkvalitu zasluhuje pochvalu. Šíře a
povaha kontextu, se kterym se musela vypořádat, je samozřejmě odborně náročnější, než aby byl v celku i do
detailů zvládnut kvaliťrkovaně na úrovni diplomové práce. Pokud bych měl vybrat alespoň dva momenty,
které by měly být vice vzaty v úvahu v tématu, tak prvním je moment ,,darwinismu",který následně, ne u
Tyrše, přerůstá do teorií ,,sociálního darwinismu", což je v zásadě v rozporu s celkov,ým charakterem Tyršova
odkazu. Druhým momentem, který je současně i výtkou autorce, je ne dostatečná vybavenost autorky
obecnějšími historickými pracemi pro ještě hlubší a správnější porozumění tématu (samoďejmě, že R. Sak je
historik). To platí alespoň pro české dějiny 19. století. Protože například rozlišení období do roku l948-1849
v Rakousku a období let padesá!ých, stejnějako období 3. třetiny 19 století (iž v Rakousko-Uhersku)je
důležité pro dopady, které má historie společenského v,ývoje na vlastní život Tyrše a jeho rodiny, jeho názory,
na sokolské hnutí, na umělecký a intelektuální život v Českých zemíchi na národní uvědomění. K tomu jako
ilustrace konkrétní v,.itka: ,,Rakousko-Uherská monarchie" na str. 16!

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokazání malosti řešené problematiky, prokáLzánri speciťrc\ých malostí,

5. Záuéry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závéry, je ňejmé, jaké pomatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontexfu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Jak již v,ýše uvedeno, cíle práce byly splněny a autorce se to podařilo způsobem, kíery lze oanaěit za
kvaliťrkovaný. Její Závér je psan promyšleně, velmi zdařile apřevážrou většinu jeho textu bych mohl
ozračit za příklad, jak závér v diplomové práci psát. S myšlenkami a charakteristikami váahujícími se k
osobnosti Miroslava Tyrše v Závéru souhlasím. A oceňuji i závěrečné osobní stanovisko autorky na str. 80
,.,"Kgždy bychom si z tohoto houževnatého člověka měli kousekyzít, kousekzjeho ldslE k českému nórodu a
vlasti, kousek z jeho mravních ideálů a jednat a konat tak, abychom sami mohli býti vzorem pro druhé.

Začneme-li nejprve totiž sami u sebe, svět pak bude zase o něco harmoničtějším místem."

V

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

(odbomý jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

prácejepsanasvěžímstylemaječtivá.Autorcesepodařilovněkteqýchpasážích, zejménaŽivotopisných,

"au3.Óui
čtenaře (v mép přípaáě roáodně). V odborném jazyce většinou nechybuje (komě výše již

uvedených nedostatků) á za stylistickou kvalitu textu bych ji pochválil.

Výtky mam k některým gru.áti.ky'- a pravopisným pochybením, vyslqrtují se na několika místech Práce, Za

us."trry uvedu nestejný laa viceeňnnéňo předmětu (str. 47) nebo dokonce chybu v ,,y" při shodě Přísudku

5 podrnět.rn (tamtéžj,Ňá několika místech chybějí čárkypři vložené větě vedlejší nebo vsuvce,

lá to skoda a autorka se toho měla vyvarovat důslednější konfrolou textu.

7. Formální a graíická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, j aká je j ej í grafi cká úroveň)

K formální stránce práce nemám připomínek a pochválil bych autorku za vhodně zvolené PřílohY.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná nfulka není aritmeticlcým průměrem známek jednotlivých laitérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

Autorce Bc, Dominice Mrázové se podařilo na základě jejího poctivého a zaujatého přístuPu naPsat velmi

dobrou diplomovou práci. Zmého pohledu dokonce rnýjimečnou v tom, že se při vykreslování osobnosti

Miroslava Tyrše nebála vypořádat i s filosofick}mi podněty, které Tyrše a některé dalŠÍ Představitele tehdejŠÍ

ťriozofické ,.eny u česhých zemích, zejménav Praze, ovlivňovaly. Jsou patrné oblasti jeho Činnosti

tělor^ýchovné či sokolskó nebo působnósti v oblasti uměnovědy, zvláště estetiky a malířství - obecně kultury.

Tentó núný filozofický rozměireality se totiž nefýká jen samotné Tryšovy osobnosti, ale celého národního

profilu česŘé společnoiti u. druhé poiovině l9 století do 90 let. Potěšilo mne, že v této souvislosti autorka

uvádí také praiite Josefa Zumra, aÍe ntá i práce ErazimaKoháka i práci Josefa Krále! Je to dobře, Protože

v mnohycťhistorických pojednáních o naŮich dějinách se rozebírá,spíše historická, sociálnÍ, Politická, Právní

nebo eťonomicka stranká uiedeného období. Samoďejmě, že uvedené pozitiwm autorky bylo Podmíněno

hlubším ponorem do tematiky.
Nechci tvrdit, že v práci n.uidí111 žádné nedostatky nebo diskuzní partie. Již jsem uvedl v'ýtku o potřebnosti

dalších prací historiků k uváděné době. A také jako diskuzní zá|ežitost vidím TyrŠovy názory na islám, které

vyšly sóuhrnně až posmrtně v roce 1925. Dnes totiž vznikla velmi odlišná historická situace a zrrěnil se

,yriu^tehdejšíhďa dnešního muslimského světa, zejména ve vztahu k Evropě. Nemyslím vŠak, Že bYlo

nutné toto téma autorkou řešit. A není nutnéjej rozebírat ani při obhajobě.

Dominika lvlrázováv předkládaném elaborátu podle mého názoru prokáza|a, Že je schoPna studijně

zvládnout, pochopit íŽpracovats osobním zaujetím lybrané téma, které, jak již výše 1v9d9no,
může roáodně

přispět ke'Éultivaci posiuchačů společenských věd i tělesné rnýchovy na pedagogické fakultě, ovŠem budou-li s

nim seznámeni. To je však jiná otázka,která překračuje rámec tohoto hodnocení,

Doporučuji práci k obhajobě a nawhuji ji hodnotit známkou výborně,

V Českých Budějovicích dne 15. 8.20|9 lomové práce

Y